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KÆRE DANSKE REVYVENNER!

TIL LYKKE! TIL LYKKE!

OM LIDT HAR REVYEN FØDSELSDAG 
HURRA, HURRA, HURRA! 

DEN ENOGTRED’VTE GÅR DET LØS 
SÅ SKAL DEN ”KÆRE GAMLE TØS” 

HA’ DEJLIG CHOKOLADE MED KAGER TIL.

Den ”KÆRE GAMLE TØS” runder 150 Nytårsaften. - I 150 år har hun spjættet, danset 
og sunget sig gennem tiderne. Hun har provokeret, hun har vrisset og satiriseret sig 
igennem generationerne. Hun har vakt begejstring med sit vindende væsen, - og skænket 
os stjernestunder som vi aldrig glemmer. Hun har formidlet den befriende latter, og den 
reflekterende eftertænksomhed, - og hun står stadig og tripper i kulissen med nye indfald 
og ideer.

TRE NYE SPÆNDENDE CD-PROJEKTER

Takket være teknikkens frembringelser kan vi genhøre og se en stjerneregn af 
vidunderlige kunstnere fortolke vidunderlige forfattere og komponister.

Tre spændende cd-projekter har set dagens lys. Danmarks Radio har udgivet en dobbelt- 
cd med 31 perler fra den danske revyskat, hentet fra DR’s arkiver.

Et andet spændende projekt kommer fra dacapo records, hvor Mogens Landsvig står for 
det redaktionelle og Ole Pilgaard fra Revy- & Morskabsmuseet for den discofile 
ekspertise. Serien er i gang, og der er planlagt udgivelse af mellem 10 og 12 cd’er med et 
væld af revynumre fra 1903 og frem til ca. 1960.
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Og som rosinen i pølseenden har Danske Populærautorer taget initiativet til udgivelsen af 
en super aktuel cd - med 20 numre fra jubilæumsårets revyer 1999, udvalgt med nænsom 
hånd af Bjarne Lisby. Oh, hvilken fryd for alle os, som elsker Den Danske Revy.

Alle tre cd-udgivelser kan købes på Revy- & Morskabsmuseet.

Endvidere har Danmarks Radio P4 - med Ida Bjørn Nielsen som guide - gennem 12 
udsendelser præsenteret højdepunkter fra Den Danske Revy. En udsendelsesrække, som 
Bent From nåede at lave synopsis til før sin død.

Tak til revyens folk, som var, som er og som altid vil være parate til at ”GI' VORT 
HUMØR EN GANG LAK”.

På bestyrelsens vegne

Glædelig julefest og godt REVYÅR!

Med kærlig revyhilsen

John Martinus

MIN BEDSTE VISE

Så er det blevet revyforfatteren Henrik H. Lunds tur til at skrive om ”Min Bedste Vise”

Visen ”EN DANSK IDYL” er skrevet til Hjørring Revyen - nittenhundrede-en-gang-i- 
firseme.

Om det er min bedste vise? Det kommer vel an på så meget. Humør, tid, sted og antal af 
genstande. (Her tænker jeg mest på publikum). Men én ting kan ikke diskuteres; visen er 
velsignet kort. Og i erkendelse af at falsk beskedenhed nok er den værste form for pral, så 
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mener jeg da også, at ”En Dansk Idyl” er ret veldrejet - ja, ligefrem småsatirisk hist og 
her. Ret overraskende, ikke mindst for mig selv, da jeg stort set ellers altid har lagt navn 
til det værste og sorteste vrøvl.

Nå - men bedøm selv produktet, og ha’ det godt med en glædelig jul - blandt andet.

Kærlig hilsen

Henrik H. Lund

EN DANSK IDYL

I de gamle kirkeruder spejles solens glød 
da den spreder guld på skyen - rund og morgenrød. 

Og i landsbygadekæret padler mutter and 
fulgt af otte totter dun i det grønne vand. 

Dovne fisk får lunet ryggen i den første sol. 
Gamle Niels har langsomt rejst sig fra sin gyngestol. 

Og han trisser ned til kæret ad en snoet vej. 
Lægger så sin stok på bænken, før han drukner sig.

Her er intet supermarked - alt er nu som før, 
Når man træder ind ad tykke købmand Jensens dør. 

Bag hans disk er slidte skuffer fyldt med mel og gryn 
- og han har et bud, der bringer varer rundt i by’n. 

Jensen holder middagspause - låser sin butik 
- hænger skiltet op med "Kommer om et øjeblik”. 

Og i baglokalet gi’r han budet akvavit, 
hvorpå han befamler drengen - Jensen har det skidt.

Bagved kirken ligger kroen, hvor den altid lå. 
Bindingsværk og gule mure - og et tag af strå. 
Fra det åbne vindue lyder glade stemmers larm, 

og to unge knægte drikker øl og lægger arm. 
I den dunkle kælderstue tømmes glas på glas 

og den ene af de unge vakler fra sin plads. 
Og mens kirkeklokken stille bimler aftenfred, 
griber han en kniv og stikker kammeraten ned.
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Mosekonen brygger sommerligt i månens skin. 
Hønen basker op i sengen - en belortet pind. 

Bonden nynner glad og trasker ud og lukker lo’n; 
det’ jo først i næste uge, der er tvangsauktion. 
Natten kommer - alle sover en uskyldig søvn 

- drømmer sødt om gamle dage, før man var på røv’n. 
...Solen stiger og ta’r hul på nok et sommerdøgn. 
Alt er så idyllisk ... man sku’ tro, at det var løgn!

© Tekst: Henrik H. Lund Musik: Poul Godske

HVA’ MÆ’ REVYEN?

Erik Moseholm, tidl. bestyrelsesformand for Revy- & Morskabsmuseet, 
gør status over revygenrens situation ved dansk revys 150-årsdag

Der findes næppe nogen mere dansk teaterform end revyen. Dens humor, satire, sang, 
musik og dans passer til det danske gemyt. Den har underholdningsværdi og er ikke 
nødvendigvis uforpligtende. I al sin mangfoldighed tager den gode revy stilling og handler 
om aktuelle emner. Den er sprogfornyende med viser, der er blevet en del af den danske 
sangskat, og omkvæd, der er blevet folkeeje og mundheld. Revyen er et af de 
væsentligste bidrag til fastholdelsen og udviklingen af vores danske identitet. Men den er 
i dag ved forordninger udelukket fra det bedre teaterselskab og dermed statsstøtte.

Indflydelsesrige personer har igennem tiderne ustandselig forsøgt at skabe vanskeligheder 
for revyen. Da Alberti blev justitsminister i den første Venstreregering 1901, indførte han 
skærpet censur overfor revyer og forbød nævnelse af ministrene. Det blev især forbudt at 
nævne Alberti, der 1907 med lov ville forbyde revyen totalt. Han nåede det ikke, fordi
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Erik Moseholm

han kort efter fik 8 års fængsel for 
millionbedrageri. Under besættelsen censu- 
reredes revyerne, og de danske nazister 
sprængte Apolloteatret i luften, fordi de ikke 
kunne lide revyforestillingeme dér. Men 
datidens revystjerner som fx Liva Weel og 
Osvald Helmuth og deres sange overlever 
stadig i os.

I dag forsøger man at ramme revyen ganske 
anderledes snedigt ved en slags skjult 
blacklisting via Teaterloven. I bemærk- 
ningerne hertil markeredes indtil for et år 
siden, at revy ikke er "teater” i teaterlovens 
forstand og derfor udelukket fra tilskud. Men 
i januar ’97 underskrev kulturminister Ebbe 
Lundgaard en udtalelse fra maj ’94 af et 
udvalg nedsat af forhenværende kulturminister 
Jytte Hilden, hvor revyen ikke udelukkes. 
Denne nye mulighed for at godkende revyen 
til produktionsstøtte har Statens Teaterråd 
endnu ikke udnyttet. Hvorfor ikke? Har man 
sikret fortsat udelukkelse ved at påpege, at de 
fleste revyer består af en række enkeltnumre, 
og derfor ikke kan kaldes rigtigt "teater”, der

bl.a. karakteriseres ved, at der for forestillingen ”skal foreligge et samlende koncept”, der 
oversat betyder, at stykket skal have en sammenhængende handling, en rød tråd. Eller er 
der fundet på andre snedige foranstaltninger for at holde revyen ude?

Tilskud til billetterne, også kaldet abonnementsordningen, er en anden tilskudsmulighed 
fra stat og kommuner, som giver publikum stor refusion på billetprisen. Kommuner og 
amter bestemmer hvilke forestillinger, der skal have refusion, men med januar’97- 
forordningen har Teaterrådet fået indstillingsret. Inden da fik alle forestillinger i 
hovedstadsområdet og på landsdels-, egns- og små byteatre refusion efter 
abonnementsordningen, også selv om der lejlighedsvis var revyer på teatrenes repertoire. 
Men nu vurderer Teaterrådet hvilke forestillinger, der er teater i teaterlovens forstand. 
Endnu har Teaterrådet ikke anbefalet revyer, som dermed er dårligere stillet end før 1997. 
Det er unfair konkurrence, at publikum skal betale mere for en revybillet end for en billet 
til andre forestillinger. Hvorfor kan Teaterrådet ikke lide revy?

Liva Weel beskrev forskellen mellem revy og "teater” med, at ”det var uudholdeligt at gå 
ind på scenen og være den samme en hel aften igennem”, som det er tilfældet i "rigtigt 
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teater”. En så fremragende skuespiller som Betty Nansen mærkede også forskellen efter 
et enkelt revyforsøg på sit teater i 1936, hvor hun efter premieren erkendte, at det ikke var 
hendes område og overlod forestillingen til revyens mandlige hovedkraft Storm P. Det 
blev hans sidste efter en snes år med revy og cabaret, oven i købet som fornyer af genren 
med bl.a. duoen "Storm & Stille” med Christian Arhoff, der blev optakten til danske 
komikerpar som fx Kjeld & Dirch og Jørgen Ryg & Preben Kaas. Storm P havde også 
optrådt som hurtigtegner i revyer og forlod revyscenen i 1938 for at koncentrere sig om 
sin tegnekunst, der også er blevet en del af vores danske identitet.

At revy-imaget er til skade for en skuespiller mærkede bl. a. Dirch Passer, der aldrig fik 
en hædersbevisning, selv om han fx gjorde ABC til byens morsomste teater og kritikeren 
Knud Schønberg skrev: "Dirch er en digter på scenen, den mest fabulerende skuespiller, 
vi har. Giv ham så den teaterpokal!”. Han fik den aldrig, og heller aldrig et legat. Det 
siger intet om hans scenekunst, men om en alt for småtskåren og ensidig dansk 
kulturpolitik.

I øvrigt har flere af de bedste revyer i tidligere tider foregået som "serveringsteater”, fx 
på Betty Nansen Teatret, der i forrige århundrede var helårsrevyteater med navnet 
”Morskabsteatret”. Dér appelleredes i så høj grad til publikums engagement, at politiske 
modstandere jævnligt gik i clinch med hinanden. Fx måtte politiet ved en premiere i 1886 
lade tæppet gå ned 6 gange, fordi parterne kom op at slås. Så sig ikke, at revy ikke kan 
være aktuelt og engagerende teater.

Dengang var der 5-6 helårsrevyteatre med servering uden at de blev dårligere af det. I dag 
har mange revyer været nødt til at overleve i samarbejde med restauratører, så 
forestillingen kombineres med mad og drikke. Oplivelsen af denne gamle danske tradition 
har ført til endnu mere isolation fra det bedre teaterselskab, der altså først nærmest tvinger 
revyen til at foregå med spisning, for derefter at udelade den fra tilskud, fordi den foregår 
til spisning. Snedigt!

Cabaret'en er i samme teaterlovssituation som revyen, men kom sidste år undtagelsesvis 
på Finansloven med en million. Forskellen på revy og cabaret er meget kort forklaret: 
Revy behandler aktuelle emner og kræver opsætning med scenografi, belysning, 
sminkning, forklædning og foregår helst på et teater. Cabaret har tidløse emner og opføres 
uden forklædning og særligt udstyr hvor-som-helst bl.a. på restauranter og i små intime 
lokaler.

På Revy- & Morskabsmuseet på Frederiksberg har vi årligt ca. hundrede kunstneriske 
aktiviteter bl.a. cabaret’er og revyer. Derfor kontaktede jeg Kulturministeriet om 
mulighederne for andel af føromtalte million og fik at vide, at pengene var øremærkede til 
cabaret og endelig ikke måtte bruges til revy. Selv på det "niveau” er revyen udelukket. 
Men Revy- & Morskabsmuseet fik da 75.000 kr, der blev til 40 cabaretforestillinger!
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Underholdningsværdien i en revy kan være meget stor. Er det baggrunden for, at 
Kulturministeren udelukker "underholdningsteater" fra støtte? For det kan vel ikke 
være, fordi teater i det hele taget ikke må være underholdende? Hvis det er tilfældet kan 
jeg bedre forstå, hvorfor Det Kgl. Teater modtager det største tilskud. Det Kgl. Teater, 
der får langt det største teatertilskud bevilliget af Folketinget over Finansloven, har ikke 
dyrket revyen, medmindre man kalder en PH-kavalkade-forestilling for revy. Ludvig 
Holbergs 28 komedier er det nærmeste Det Kgl. Teater kommer revyen. Men kald dem 
endelig ikke det, så ku’ de risikere at blive forbudt. Til gengæld burde det forbydes Det 
Kgl. Teater at lave revy, når der ikke er indsigt i og fornemmelse for genren. Hvorfor ikke 
ombygge Stærekassen til et helårsrevyteater med egen chef, der bl.a. engagerer en nutidig 
Holberg, der kunne skabe nutidige Holberg-revyer over aktuelle emner, som ”den gamle” 
gjorde det?

Desværre er det tidligere helårsrevyteater på ABC lukket og teatret nedrevet, og man gør 
livet surt for bl.a. Jytte Abildstrøm og andre med revylyster. Det morsomme skæres væk 
og mangfoldigheden og variationsmulighederne skrumper. Til gengæld gives gerne tilskud 
til udenlandske farcer og musicaler, som så mange teatre spiller. Derefter kritiseres disse 
teatre for at dyrke ”den bløde mellemvare” (Litten Hansen, forh. teaterrådsformand) og 
for at "variationen er forsvundet fra de københavnske teatre” (Martin Miehe-Renard, 
direktør på Amagerscenen). D.v.s. ”for mange teatre med ensartet repertoire slås om de 
samme teatergængere og kommer derfor gang på gang i pengenød” (Jørgen Langsted, 
dramaturgiprofessor). En følgevirkning bliver så, at teatrene ikke ”i markedsføring og 
kunstnerisk linje kan gøre sig klart, hvilket publikum de henvender sig til” (Mogens 
Hjorth, ARTE-direktør), og derfor skaber forvirring blandt billetkøbere.

For otte år siden har Det Storkøbenhavnske Teaterfællesskab (DTS) heldigvis vedtaget en 
otte-års embedsperiode for teaterdirektørerne, fordi nytænkning behøves, så det undgås at 
”dansk teater sættes i stå” (Nikolaj Cederholm, direktør for Dante Aveny Teatret): 
Danterne er selv med på ideen, selvom deres direktør har forstået at markere sig med et 
repertoire, der har speciel appeal til et ungt publikum. Han har også forstået 
udskiftningens betydning. Så det bliver spændende, hvem DTS i år 2000 ansætter som 
afløsere for de teaterchefer, der har haft deres 8-års-periode. Her er muligheden for at 
skabe et varieret teaterudbud. Hvad med en revyteaterdirektør på et helårsrevyteater? 
Hvorfor udelukke revyen fra tilskud? Hvorfor ikke i stedet oprette en øremærket pulje til 
revyen? Og hvad med at bygge et helårsrevyteater til den danskeste af alle teaterformer, 
der i år fylder 150 år?
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NOTER OM ANEKDOTER

Vi går på røverkøb i en ny teaterbog. Alle snakker om Stærekassen. Det gør OSVALD 
osse på sin egen måde. Vi har kigget i Mogens Gardes nye teaterbog "Åben Scene ”, der 
udkommer på forlaget DRAMA, og plukket disse anekdoter, som har bund i 
virkeligheden.

Ak, du gamle Stærekasse, osse kaldet Ny Scene. Du er aldrig blevet båret på hænder. 
På det sidste er du blevet hånet som en såret vildfugl...

Maleren Per Sonne, søn af skuespillerinden Petrine Sonne, fortæller, at entreprenøren, der 
byggede det høje teaterhus i 1930, præsenterede den besynderlige bygning for Chr. X. 
Kongen udbrød kort og knapt: Nå, ser her sådan ud - ja, her kommer jeg aldrig.

*

Skuespilleren Valdemar Møller, Uge så kendt som bladtegner, havde denne replik tilovers 
for det omstridte rum: Man kan sgu’ spille genial komedie på et lokum.

♦

Jørgen Reenberg fejrede sit 40 års jubilæum med dronning Ingrid i Logen og kaldte efter 
forestillingen Stærekassen for et pissoir.

*

Kong Frederik IX sig heller ikke om at komme der ”fordi folk kan se hvilke sokker 
jeg har på, kongelogen hænger alt for lavt.”

*

I sine unge dage havde den store norske skuespiller Claes Gill gået på landevejene 
hjemme i Norge som bums. Da han lod sig knytte til Odense Teater i to sæsoner, for at 
spille den ene hovedrolle efter den anden, fik han en dag et brev fra en af sine gamle 
landevejskammesjukker. Han meldte sin ankomst til Odense, hvor Gill spillede 
kæmperollen i Brechts ”Galileis Liv”.

”Den aften spiller jeg ikke,” afgjorde han kort. Kammeraterne var målløse: Hvorfor 
dog ikke?

”Han skal ikke se, at jeg er endt som skuespiller.”

Mogens Garde
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MIT BROGEDE LIV (1)

Vort trofaste medlem skuespilleren Erik Hansen fortæller til John Martinus

Rejsebureaudirektøren, skuespilleren og Mallorcafareren Erik Hansen er et livstykke på 
85 år. Bed ham fortælle sin livshistorie, og du bliver hyllet ind i et eventyr af styrke, vilje, 
kendte personer, fantasi og talent, som ingen ende vil tage.

Den selvlærte skuespiller har oplevet meget og kendt de fleste. Han sidder i sin lille 
hyggelige stue på Vinkelvej i Helsingør, omgivet af billeder af venner og familie, 
diplomer, medaljer, scrapbøger og rekvisitter fra teaterstykker, han har været med i. Han 
har været gift tre gange, rejst til Mallorca 131 gange og medvirket på film og teater hele 
sit voksne liv, så der er meget at tale om.

Når man vil noget, kan man fastastisk meget

Sådan siger Erik Hansen om alle de udfordringer, livet har budt ham, og med den 
indstilling har han aldrig været sen til at gribe en udfordring og få det bedste ud af den.
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- Jeg ville egentlig slet ikke have været skuespiller, fortæller Erik Hansen. Jeg blev 
uddannet finmekaniker, og ansat som Ole Opfinder på en chokolade- og lakridsvare- 
fabrik. Det med skuespillet begyndte tilfældigt, da jeg under krigen kom med i 
modstandsbevægelsen (hvor jeg for øvrigt første gang mødte revyforfatteren EPE), og 
manglede et alibi til de hemmelige møder. Stedet var noget, som hed Københavns 
Sceneskole, - så kunne jeg bare sige, at jeg skulle derhen. På den måde kom jeg langsomt 
ind i miljøet, og jeg har aldrig helt forladt det siden.

Omvæltningernes tid

- Samtidig med at skuespilleren i maven voksede, sagde jeg mit job som Ole Opfinder 
op, og blev leder af den første kuglepennefabrik i Danmark. Vi begyndte med fem 
mennesker, og til sidst var vi 85 medarbejdere. Men da fabrikken flyttede til Sverige efter 
krigen, fordi svenskernes valuta var meget stærkere end den danske, stod jeg af. Jeg 
havde fået mange tilbud fra teatret samtidig med jobbet på fabrikken, og nu følte jeg mig 
klar til at vove springet. Jeg blev skuespiller på fuldtid i 1950. Inden da havde jeg snuset 
til genren ved at træde op i diverse foreninger.

- Irma Brandt, som var madskribent og gift med skuespilleren Mogens Brandt, fungerede 
osse en overgang som impresario og talentspejder. Hun havde hørt mig synge viser i en af 
de mange foreninger, jeg havde som solist dengang umiddelbart efter krigen. Hun 
formidlede, at jeg kom med i de populære sommerunderholdninger på Kastrup Fortet på 
Amager, og det satte for alvor skub i tingene. Mit første job var sammen med Bodil 
Udsen i Zigeunerhallen, den mest populære varieté i Danmark. Det var stedet, hvor bl.a. 
Børge Rosenbaum - den senere så verdensberømte Victor Borge, Wandy Tworek og 
Holger Fællessanger fejrede store triumfer, og kapelmesteren var Svend Nicolaisen. Bodil 
Udsen var dengang en ganske ung pige, og jeg havde let ved at få hende til at bryde ud i 
latter. Jeg skulle have været der en måned - men blev der hele sæsonen.

- Mit repertoire bestod fortrinsvis af tekster skrevet af revyforfatteren EPE, f.eks. 
”Nikkelaj” og "Øresunds Blå”. Han syntes, jeg var en habil visefortolker, og lod mig 
købe hans viser for kun 100,00 kr. pr. styk, mens andre måtte erlægge op til flere tusinde 
kroner for samme. Som han sagde til mig: ”Du er ikke noget geni, men du går i dybden 
med stoffet og arbejder flittigt med ordene og meningen bag ved teksten.”

- En af de første viser af EPE, som jeg sang, var om en feltmadras og handlede om 
danske kvinders erotiske omgang med de tyske soldater. Jeg husker endnu et af versene, 
som gik på melodien ”Lili Marleen”:

Når hun så en tysker, blev hun så koket 
blot han havde støvlerne på og bajonet.

Ved hendes dør de stod i kø

12



- så hun blev aldrig pebermø. 
De vented’ i entreen 
hos min Lili Marleen.

Det var saftig kost, men publikum jublede.

- Med i programmet var osse den dejlige norske sangerinde Jeanita Melin. Hun sang 
bl.a. EPE og Hans Jørgen Jensens ørehænger ”Du skal ikke gi’ mig roser”. Og bagefter 
kom jeg ind og sang en travesti, dvs. samme melodi, men med en anden tekst, f. eks.:

Du skal ikke gi’ mig bøger fyldt med løgne. 
Jeg vil hell’re se på piger der er nøgne.

- Senere var jeg med i Hornbæk Revyen, og her traf jeg Jørn Jeppesen, som jeg sluttede 
et varmt venskab med. Jeg sprang fra kuglepennene og skulle være salgschef for Jørn 
Jeppesen, som ved siden af sin skuespillergerning osse var bogtrykker, - men det blev nu 
scenen, som rendte af med mig.

I næste nummer af OSVALD fortæller Erik Hansen videre om sit brogede liv, bl.a. om 
provinsens varieteer og Ny Ravnsborg Revyerne.

MORS ANDESTEG

Lars Kanits julevise kan synges på melodien "Jeg har boet ved en landevej”

Selv om verden er gal 
og stupid og brutal, 
har man lov til at ta' sig en and. 
Og når julen står for, 
og man længes, ja så 
må ens tænder vel løbe i vand. 
Jeg har elsket mors andesteg hele mit liv, 
for den smager så dejligt af jul. 
Alt er godt, når jeg får 
en stump bryst og et lår, 
som jeg fik det i barndommens år.
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Og så får jeg til dét 
et glas vin, helst rosé, 
og så rødkål og paradisæblegelé. 
Jeg har elsket mors andesteg hele mit liv, 
for den smager så dejligt af jul.

Skønt en del er tilfreds 
med kalkuner og gæs 
eller skinke med knasende svær, 
syn's jeg selv, julens fest 
bli'r gemytligst og bedst 
med en and i stearinlysets skær. 
Jeg har elsket mors andesteg hele mit liv 
for den smager så dejligt af jul. 
Bag det sprødstegte skind, 
lukket til med en pind, 
ligger æbler diskret stoppet ind.
Og det lækreste syn 
under hele menuen, 
det er sovsen, som mor selv har lavet af skyen. 
Jeg har elsket mors andesteg hele mit liv, 
for den smager så dejligt af jul.

Når så svesker og smovs 
og kartofler og sovs 
og agurkesalaten er ædt, 
står hver skål og hvert fad 
ganske ribbet for mad, 
og mors and ligger hen som skelet. 
Jeg har elsket mors andesteg hele mit liv, 
for den smager så dejligt af jul. 
Og vemodigt, beklemt 
og helt andagtsfuldt stemt 
vil jeg sværge, du aldrig bli'r glemt! 
Skønt du kun er et skrog, 
vil jeg love dig dog: 
vi skal mødes igen næste jul, gudskelov! 
Jeg har elsket mors andesteg hele mit liv, 
for den smager så dejligt af jul.

Lars Kanit
Tegning: Henrik Monved
14



REVY- & MORSKABSMUSEETS DUKKETEATER

Det store revyjubilæum bliver markeret på mange måder. Onsdag den 20. oktober 1999 
var der gallapremiere på Danmarks korteste revy på Danmarks mindste revyteater. Det 
gamle dukketeater, der stod i kælderen under museet, var blevet hentet frem af Anne 
Brodin, og med støtte fra Danske Polulærautorer havde scenograferne Hanne Munch 
Albing og Helen Eggers restaureret det.

Revyen består foreløbig af to dukketeaternumre, Helge Kjærulff-Schmidt med "Vi er alle 
i samme båd” og Liva Weel med ”Jeg gi’r mit humør en gang lak”. Hanne Munch Albing 
har lavet dekorationer og fremstillet de to revykunstnere i kærlig karikatur og altså i form 
snoredukker. Med playback af lydfæstninger overværer man de originale revynumre i 
samspil med dukkerne, der føres af spillere fra The Loyal Shakespeare Company.

Denne "lille revy” med de "store succeser” kan fortsat ses på museet. Sidste forestilling 
inden jul er programsat til tirsdag den 21. december, kl. 13.30-14.30.

Det er tanken, at dukketeaterrevyen i det nye år skal udbygges med nye numre, først 
Osvald Helmuth med ”Tyve Tønder Land” og Elga Olga med ”Solitudevej”, fortæller 
Anne Brodin.

LEVENDE BILLEDER PÅ REVY--& MORSKABSMUSEET

”REVY-BIOGRAFEN” viser hver dag unikke revyklip fra den danske revy, med bl. a. 
komikerparret "Storm og Stille”, alias Storm P. og Chr. Arhoff.



JYTTE ABiLDSTRØMS TEATER
Riddersalen, Allégade 7 

indbyder til

EN AFTEN MED ÅND OG LUNE"

Et portræt af ULRICH RAVNBØL 
tegnet af populære kunstnere

SØNDAG DEN 27. FEBRUAR 2000, KL. 19.30.

Arrangementets overskud går ubeskåret til 
Revy- & Morskabsmuseet, Frederiksberg Runddel.

Billetter à kr 150,- 
Billetsalg: Revy- & Morskabsmuseet 

Dagligt undt. mandag, kl. 11-16. Tlf. 38102045

Aktiviteter på Revy- & Morskabsmuseet
21. dec. Kl. 13.30: DUKKETEATER-REVY
8. januar Kl. 14.00:MENNESKER BAG ORD OG TONER
15. januar Kl. 14.00: SOLISTERIER
16. januar Kl. 14.00: TEATER BAG TREMMER: Bent Conradi fortæller om sin bog til 

Simon Rosenbaum, om sit mangeårige samarbejde med fanger i danske 
fængsler

5. februar Kl. 14.00: MENNESKER BAG ORD OG TONER
12. februar Kl. 14.00: SOLISTERIER
4. marts Kl. 14.00: MENNESKER BAG ORD OG TONER
11. marts Kl. 14.00: SOLISTERIER
Hver dag, undt. mandag, kl. 11.00-16.00: Udstillingen "REVYENS PERLER”, i 
anledning af Dansk Revys 150 års jubilæum.
Serien “SOLISTERIER” er eftermiddage med solistoptræden arrangeret af Dansk Solist 
Forbund. - Serien “MENNESKER BAG ORD OG TONER” er eftermiddage, hvor 
Simon Rosenbaum interviewer forfattere og komponister. Arrangeret af Danske 
Populærautorer. - Herudover vil man på museet kunne opleve periodiske cabaret- 
forestillinger samt gæsteforedrag og andre arrangementer, som vil blive annonceret i 
dagspressen. - Ret til ændringer forbeholdes.


